

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Phục vụ tại Hội nghị tổng kết)

Thực hiện theo Công văn số 128/BTĐKT-THHC ngày 17/10/2024 của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; UBND huyện báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình chung của địa phương

Huyện Ba Tơ là huyện vùng cao nằm về phía Tây Nam của tỉnh Quảng Ngãi cách trung tâm tỉnh lỵ 60 km; huyện Ba Tơ có chung đường địa giới hành chính với 03 huyện thuộc 03 tỉnh (*KonPlông, tỉnh Kon Tum; Kbang, tỉnh Gia Lai; An Lão, tỉnh Bình Định*) và 04 huyện trong tỉnh (*Đức Phổ, Nghĩa Hành, Minh Long, Sơn Hà*); là cửa ngõ nối liền các tỉnh duyên hải miền Trung với Tây Nguyên qua Quốc lộ 24, có diện tích tự nhiên 113.795,69 ha, dân số có trên 60 nghìn người, trong đó dân tộc H'rê chiếm khoảng 84,13%, còn lại là dân tộc Kinh và một số dân tộc khác; có 19 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn; 10 cơ quan chuyên môn, 05 đơn vị sự nghiệp; 48 đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc UBND huyện; 93 thôn, tổ dân phố.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025 đề ra. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm của huyện; các Quyết định về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của huyện và phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trên cơ sở đó, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện phần đầu đạt kết quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch năm 2024 đề ra. Bên cạnh đó, trong quá trình thực hiện, UBND huyện luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Huyện ủy. Công tác thi đua, khen thưởng đã được toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trong huyện huyện

hưởng ứng tham gia tích cực trong việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua trên các lĩnh vực.

2.2. Khó khăn

Một số đơn vị, địa phương tối chức thực hiện phong trào thi đua còn mang tính hình thức, chưa có đổi mới, sáng tạo trong tổ chức hoạt động. Công tác tuyên truyền nêu gương các điển hình chưa được thường xuyên, chưa được kịp thời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a) Tổ chức, thực hiện các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng

UBND huyện đã tập trung quán triệt và triển khai thực hiện tốt các văn bản¹.

b) Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của huyện

UBND huyện đã ban hành các văn bản² để chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, cụ thể như sau:

¹ + Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 26/01/2024 về khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn huyện Ba Tơ.

+ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/6/2024 về triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn huyện Ba Tơ.

+ Hướng dẫn số 02/HD-UBND ngày 19/9/2024 về khen thưởng thành tích trong Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn huyện Ba Tơ.

+ Hướng dẫn số 03/HD-UBND ngày 08/10/2024 về khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ.

+ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 06/9/2024 về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước huyện Ba Tơ, lần thứ VI năm 2025.

+ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 17/9/2024 về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”.

+ Công văn số 461/UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản thi hành Luật Thi đua khen thưởng năm 2022.

+ Công văn số 535/UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện về việc thực hiện sơ kết Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025.

+ Công văn số 958/UBND ngày 10/5/2024 của UBND huyện về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước năm 2025”.

+ Công văn số 1202/UBND ngày 05/6/2024 lấy ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng.

² + Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01/3/2024 về tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024.

+ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 25/4/2024 về phát động Phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV - Năm 2024

+ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/4/2024 về việc khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua miền núi và hải đảo năm 2024.

c) Phát động phong trào thi đua của địa phương

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch: Số 17/KH-UBND ngày 25/01/2024 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024; số 137/KH-UBND ngày 18/6/2024 Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) gắn chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước huyện Ba Tơ lần thứ VI, nhiệm kỳ 2025 – 2030; số 179/KH-UBND ngày 09/9/2024 Thực hiện thi đua cao điểm, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ; 50 năm Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 và và tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và ký kết giao ước thi đua năm 2024.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ, tỉnh phát động; UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp Nhân dân và huy động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đem lại niềm tin, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần tự lực tự cường trong nhân dân. Các công trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát huy tác dụng, phục vụ trực tiếp vào đời sống, công việc của nhân dân. Nông nghiệp, nông thôn đã có những bước chuyển

+ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 04/5/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024.

+ Công văn số 796/UBND ngày 08/6/2023 về việc báo cáo kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 về thực hiện các tiêu chí thành phần điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi và Hải đảo năm 2023.

+ Công văn số 1194/UBND ngày 22/4/2024 về phân chia khối cụm thi đua năm 2024.

+ Công văn số 820/UBND ngày 24/4/2024 về việc thực hiện sơ kết Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 (lần 2).

+ Công văn số 868/UBND ngày 02/5/2024 rà soát, xác định chỉ tiêu đăng ký, giao ước thi đua, phấn đấu hoàn thành Chương trình XDNTM giai đoạn 2021-2025.

+ Công văn số 1186/UBND ngày 03/6/2024 hướng dẫn bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng năm học 2023-2024.

+ Công văn số 1251/UBND ngày 11/6/2024 tổ chức Chương trình văn nghệ của Cụm thi đua Công an các huyện Miền núi, Hải đảo.

+ Công văn số 1399/UBND ngày 26/6/2024 hoàn thiện, gửi hồ sơ bình xét khối thi đua thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Cụm Miền núi – Hải đảo, năm học 2023-2024.

biển tích cực; bộ mặt nông thôn mới đang từng bước được hình thành rõ nét, đời sống tinh thần và vật chất của người dân ngày càng được nâng lên.

- Những kết quả nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”:

+ UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 19/4/2024 về việc tổ chức kiểm tra Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Ba Tư năm 2024, có 04 sản phẩm OCOP được đánh giá (*01 sản phẩm đạt 4 sao và 03 sản phẩm đạt 3 sao*), nâng tổng số lên 11 sản phẩm (*có 03 sản phẩm đạt 4 sao, 08 sản phẩm đạt 3 sao*).

+ Các dự án, công trình, sản phẩm được đầu tư để hỗ trợ nông dân, nông thôn, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới: 35 công trình/36.400 triệu đồng.

+ Huy động cán bộ, nhân dân, doanh nghiệp đóng góp, tiền của, công sức, hiến đất,... để xây dựng nông thôn mới: 2.543 m² đất để làm đường giao thông và nhà văn hóa thôn.

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện các mô hình liên kết sản xuất năm 2024 trên địa bàn các xã: Ba Liên, Ba Tô, Ba Ngạc, Ba Vì, Ba Điền và Ba Dinh. Qua triển khai các mô hình bà con nhân dân trên địa bàn các xã đã nhiệt tình hưởng ứng, ủng hộ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà kế hoạch đề ra, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân trong sản xuất, cải thiện cuộc sống, vươn lên thoát nghèo.

Các mô hình dự án liên kết: Chăn nuôi gà xã Ba Cung; Nuôi heo ky sinh sản xã Ba Điền; Nuôi vịt xiêm thương phẩm xã Ba Dinh, nuôi heo nội sinh sản giống heo ky xã Ba Liên, Chăn nuôi vịt xiêm thương phẩm xã Ba Ngạc; nuôi heo nội sinh sản giống heo ky xã Ba Tô, Chăn nuôi bò lai Zê bu sinh sản xã Ba Vì.

+ Số xã đạt Nông thôn mới: có 02 xã đang đề nghị công nhận đạt chuẩn.

+ Cuối năm 2024, số tiêu chí bình quân/xã: 12,67 tiêu chí.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”:

+ UBND tỉnh khen cho 01 hộ gia đình có nghĩa cử hiến đất làm đường nông thôn (*tại Quyết định số 1028/QĐ-UBND ngày 16/8/2024*)

+ UBND huyện khen thưởng cho 13 hộ gia đình (*tại Quyết định số 4418/QĐ-UBND ngày 31/12/2024*).

b) Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”

Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phong trào thi đua được các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, lồng ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời sống của nhân dân. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho hộ nghèo; giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn đạt tỷ lệ quy định.

Kết quả công tác giảm nghèo: Hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn – năm 2024 cho 4.137 hộ nghèo, số tiền: 2.482.200.000 đồng; hộ cận nghèo hộ cận nghèo 2.057 hộ, số tiền: 822.800.000 đồng. Ngoài ra các xã, thị trấn đã trích từ nguồn ngân sách xã tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách trên địa, số lượng: 170 suất, số tiền: 68.800.000 đồng; tổng hợp, cập nhật và báo cáo dữ liệu phục vụ xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định, cụ thể: Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo: 6.197 hộ, 20.340 khẩu, trong đó hộ nghèo: 4.140 hộ, 12.911 khẩu; hộ cận nghèo: 2.057 hộ, 7.429 khẩu. Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 còn 23,55%; thực hiện cuối năm 2024 giảm 1.200 hộ. còn 2.940 hộ (Tỷ lệ 16,6%), ước giảm khoảng 6,95%. Hộ cận nghèo: Thực hiện cuối năm 2024 giảm 550 hộ, còn 1.507 hộ (Tỷ lệ 8,51%), giảm khoảng 3,19%.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua *“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”*: UBND huyện khen thưởng cho 12 tập thể và 11 cá nhân (tại Quyết định số 3618/QĐ-UBND ngày 26/11/2024).

c) Phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 01/10/2019 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* giai đoạn 2019-2025; gắn với việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi). UBND huyện kiện toàn Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện Ba Tư (tại Quyết định số 3076/QĐ-UBND ngày 04/10/2024).

Trong thời gian qua, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, phục tùng sự chỉ đạo, điều hành, phân công công việc của cấp trên; không trốn tránh, thoái thác nhiệm vụ; gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử; trau dồi kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử, trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực về đạo đức, lối sống; xây dựng tập thể đoàn kết; giúp đỡ, phối hợp tốt trong giải quyết công việc; phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* đã tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng và nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện, vì người dân phục vụ.

d) Phong trào thi đua *“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”*

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch triển khai Phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Hướng dẫn số 75/HD-SNV ngày 14/5/2024 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030*”. Để kịp thời triển khai phong trào và hướng dẫn khen thưởng các thành tích, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” trên địa bàn huyện Ba Tơ (Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 26/8/2024) và Hướng dẫn số 02/HD-UBND ngày 19/9/2024. Qua đó, chỉ đạo theo dõi để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện.

Có 19/19 xã, thị trấn có tổ chức Hội khuyến học thực hiện nhiệm vụ công tác “*khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập*”; triển khai xây dựng mô hình “*Gia đình học tập*”, “*Dòng họ học tập*”, “*Cộng đồng học tập*”, “*Đơn vị học tập*”, “*Công dân học tập*”. 19/19 xã, thị trấn có Trung tâm học tập cộng đồng.

Trong năm 2024, huyện có 04 trường hợp được Hội Khuyến học tỉnh xét chọn và trao học bổng “*Học không bao giờ ngừng*”.

đ) Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND tỉnh và Hướng dẫn của Sở Nội vụ, UBND huyện chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 30/6/2023 thực hiện phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện; ban hành Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 26/01/2024 Khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn huyện Ba Tơ.*

Năm 2024, huyện Ba Tơ thực hiện tiết kiệm chi 10% chi thường xuyên để tạo nguồn thực hiện lộ trình cải cách tiền lương của Chính phủ: 7,813 tỷ đồng (trong đó: ngân sách huyện: 3,689 tỷ đồng và ngân sách xã, thị trấn: 4,124 tỷ đồng) và kinh phí thực hiện tiết kiệm, cắt giảm 5% chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2024, với tổng số tiền 4,796 tỷ đồng.

e) Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025*”.

Xác định công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, ngày 13/11/2024, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để theo dõi, chỉ đạo sát sao tình hình thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ³.

³ Quyết định số 2789-QĐ/HU ngày 18/11/2024 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Quyết định số 2791-QĐ/HU ngày 21/11/2024 bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Công văn số 1291-CV/HU ngày 12/11/2024 về việc tham mưu các văn bản chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột

Bên cạnh đó, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo liên quan đến phong trào thi đua này⁴, qua đó làm cơ sở triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện một cách hiệu quả, toàn diện, đảm bảo theo quy định.

Đến nay, tổng số nhà hoàn thành 553/553 nhà (*trong đó xây mới: 405 nhà; sửa chữa: 148 nhà*) đạt 100% so với số nhà được rà soát và phê duyệt nhu cầu nhà cần xây mới, sửa chữa.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”: Đang thực hiện đánh giá.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động

a) Kết quả triển khai phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong các cơ quan hành chính nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021- 2025 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong các cơ quan hành chính nhà nước.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND huyện về phát động Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong cơ quan hành chính nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác “*dân vận khéo*” chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với những nhiệm vụ chính trị⁵. Qua đó, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về vị trí vai trò công tác dân vận chính quyền, xem đây là nhiệm vụ quan trọng có tính chiến lược, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức và cả hệ thống chính trị.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, hành động của cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã kết hợp giữa việc nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền với xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*” trong cải cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật về đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết hợp đồng bộ giữa công tác dân vận với hoạt động quản lý, điều hành, coi trọng công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục giải quyết tốt những mâu thuẫn, bức xúc trong Nhân dân. Phong trào thi đua cũng đã góp phần đổi mới nội

nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Công văn số 1298-CV/HU ngày 21/11/2024 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ đến ngày 11/3/2025;

⁴ *Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 21/11/2024 của Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 21/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 23/11/2024 của Ban Chỉ đạo Tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Thông báo kết luận số 06-KH/BCĐ ngày 05/12/2024 Kết luận của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện tại phiên họp lần thứ hai; Báo cáo số 07-BC/BCĐ ngày 09/01/2024 tình hình triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 17/9/2024 Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”; Hướng dẫn số 04/HD-UBND ngày 25/12/2024 về việc khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”;*

⁵ *Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 Khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của huyện năm 2024; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/02/2024 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 20/3/2024 Kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024.*

dung, phương thức theo hướng có trọng tâm, hiệu quả, nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác dân vận. Nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức về phong trào thi đua “Dân vận khéo” ngày càng được nâng lên, với phương châm hướng về cơ sở, trên lĩnh vực đời sống xã hội, qua đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận, nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị đề xuất hợp pháp chính đáng của Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

Trong năm 2024, huyện có 37 mô hình dân vận khéo được đăng ký. Có 03 mô hình được cấp tỉnh công nhận, 08 mô hình cấp huyện công nhận. Một số mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có sức lan tỏa, hiệu quả tại địa phương như: “*Hủ gạo tình thương*”, “*Công trình điện thấp sáng đường quê*”, “*Thu gom phế liệu gây quỹ ủng hộ phụ nữ và trẻ em nghèo và khó khăn*”, “*Nhận đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn*”...

b) Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025*”

UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ thể: Quyết định số 3690/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Công văn số 22/UBND ngày 08/01/2024 triển khai, quán triệt và thực hiện Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 336/UBND ngày 27/02/2024 triển khai thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2023; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ (tại Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện); Kế hoạch Triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn huyện giai đoạn 2024 - 2025 (tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện); Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính và về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 (tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện); Quyết định Phân công tham mưu, thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của tỉnh Quảng Ngãi (tại Quyết định số 3691/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện).

Qua công tác triển khai phong trào công tác cải cách hành chính tại huyện đã có những chuyển biến tích cực, theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch; trong quản lý, điều hành, từng bước phát huy vai trò của nhân dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức. Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân; dự án phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội; các khoản huy động nhân dân đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chủ trương giảm nghèo...

Trong năm 2024 trên địa bàn huyện đã tiếp nhận: 22.426 hồ sơ giải quyết TTHC; đã giải quyết: 22.340 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn, đúng hạn: 22.177 hồ sơ, giải quyết quá hạn: 163 hồ sơ, hồ sơ rút: 61 hồ sơ; đang thụ lý giải quyết: 25 hồ sơ.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua “*Đẩy mạnh Cải cách hành chính*”: UBND huyện khen thưởng cho 11 tập thể và 08 cá nhân (tại Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 12/02/2025).

c) Kết quả triển khai thực hiện phong trào “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Qua học tập các chuyên đề “*Tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” nhìn chung cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đã nhận thức và hiểu sâu sắc hơn cuộc đời hoạt động cách mạng của Bác, về tấm gương đạo đức cách mạng của Người; nâng cao ý thức trong việc giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của từng cá nhân đảng viên; tác phong lề lối làm việc có chuyển biến hơn, góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương. Mỗi cán bộ đảng viên đã tự xây dựng cho mình những chuẩn mực, đạo đức phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. Qua đó, đã có nhiều mô hình được thực hiện: Mô hình “*Hũ gạo tiết kiệm*”, “*Ông tiên tiết kiệm*”, “*Nuôi heo đất*”, “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”, “*Tiết kiệm làm theo Bác*”, “*Đỡ đầu học sinh khó khăn*”, “*Gom phế liệu gây quỹ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn*”,...

Việc triển khai các phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được thực hiện thường xuyên, liên tục. Kết quả từ việc thực hiện các mô hình đã góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, tạo chuyển biến về hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên, nhân dân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 -2023*”:

+ UBND tỉnh khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân (tại Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 27/5/2024).

+ Huyện ủy khen cho 07 tập thể và 04 cá nhân.

d) Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn*” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 09/10/2023 phát động phong trào thi đua “*Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn*” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Ba Tơ; Công văn số 251/UBND, ngày 06/02/2024 về việc tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT năm 2024, theo đó có chỉ đạo “*tổ chức 100% cán bộ, Đảng viên ký và thực hiện cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT năm 2024, đặc biệt là việc chấp hành các quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao thông, không can thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực lượng Cảnh sát giao thông*”, chỉ đạo 100% cán bộ, đảng viên các đơn vị đã triển khai thực hiện ký cam kết. kết quả có **16** cơ quan, đơn vị sự nghiệp; **38** cơ sở giáo dục; **01** trạm y tế; **17** UBND xã ký cam kết.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua: UBND huyện khen cho 08 tập thể và 08 cá nhân (tại Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 09/01/2025 và Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 17/01/2025).

đ) Kết quả triển khai phong trào Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

Để đẩy mạnh Phong trào Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo chuyển đổi số trên địa bàn huyện: Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 25/01/2024 Truyền thông về Chuyển đổi số huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28/02/2024 Chuyển đổi số huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 08/3/2024 Truyền thông về Chuyển đổi số huyện Ba Tơ đến năm 2025; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2024 Tổ chức Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024.

Tổ chức Hội thi tuyên truyền Chuyển đổi số, Cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện. Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin. Triển khai nhân rộng các mô hình điển hình và tiếp tục phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng. Đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân, tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử⁶.

Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng tại các đơn vị (Trừ văn bản, hồ sơ mật) đạt 100%. Tỷ lệ gửi, nhận văn bản điện tử các cấp chính quyền đạt 80%. Tỷ lệ văn bản được ký số khi ban hành trên môi trường mạng đạt 100%. Hoàn thành việc cài đặt 168 phần mềm phòng, chống mã độc tập trung tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn huyện Ba Tơ.

- Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh”: Phòng Văn hóa và Thông tin đang đề nghị UBND huyện khen cho 05 tập thể và 07 cá nhân đã có thành tích trong năm 2024.

e) Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024 do UBND tỉnh và UBND huyện phát động

* Lĩnh vực kinh tế:

Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010)⁷ ước đạt: 2.308,61 tỷ đồng, đạt 100,18% kế hoạch (KH); tăng 9,96% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Nông nghiệp ước đạt: 1.100,76 tỷ đồng, đạt 100,34 % KH, tăng 5,74% so với cùng kỳ năm 2023; Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 845,7 tỷ đồng, đạt 100,05% KH, tăng

⁶Tính đến nay, toàn huyện đã thu nhận 58.380 hồ sơ cấp Căn cước (trong đó, đã cấp 48.503/48.981 cho trường hợp từ 14 tuổi trở lên, đạt 99,02%; 6.785/9638 cho trường hợp từ 6 đến dưới 14 tuổi, đạt 70,40%; 3.092/5.168 trường hợp dưới 6 tuổi, đạt 59,83%); 40.706/48.503 hồ sơ định danh điện tử, đạt 83,92%; 37.024/40.706 hồ sơ định danh điện tử đã được kích hoạt mức độ 2, đạt 90,95% .

⁷Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành): 3.118,79 tỷ đồng, đạt 100,224% kế hoạch (KH); tăng 10,16% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Nông - lâm - ngư nghiệp: 1.544,44 tỷ đồng, đạt 100,36% KH, tăng 5,97% so với cùng kỳ năm 2023; Công nghiệp - xây dựng: 1.136,1 tỷ đồng, đạt 100,1% KH, tăng 14,51% so với cùng kỳ năm 2023; thương mại - dịch vụ: 438,25 tỷ đồng, đạt 100,06% KH, tăng 14,86% so với cùng kỳ năm 2023.

14,14% so với cùng kỳ năm 2023; Thương mại - dịch vụ ước đạt: 362,15 tỷ đồng, đạt 100,04% KH, tăng 14,06% so với cùng kỳ năm 2023.

* Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

(1) Về giáo dục và đào tạo

Tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 theo đúng kế hoạch. Chỉ đạo việc duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo giữ chuẩn phổ cập giáo dục. Thực hiện điều động giáo viên. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng lần thứ XIV năm 2024 tại huyện, tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh; tổ chức các kỳ thi đạt nhiều kết quả. Triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9. Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 9, phân luồng học sinh THCS; đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục hướng nghiệp trong trường phổ thông. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 an toàn và đạt kết quả. Triển khai đánh giá viên chức các trường học. Thực hiện đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm thiết bị dạy học⁸. Chỉ đạo công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, ước đến cuối năm 2024 đạt chuẩn 03 trường: Mầm non Ba Vì, TH&THCS Ba Điền, PTDTBT TH&THCS Ba Giang.

- Kết quả đạt được:

+ Tham gia thi đấu tại Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ XIV đạt 14 Huy chương vàng, 04 huy chương bạc và 12 huy chương đồng.

+ Tổ chức các Hội thi: “Giáo dục an toàn giao thông” Mầm non ; “Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp” cấp tiểu học; “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi”; thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện; “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Ba Tơ”.

+ Tham gia các Hội thi cấp tỉnh: “Giáo dục an toàn giao thông” Mầm non, tập thể đạt giải Nhì; “Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp” có 42 em đạt giải/50 em dự thi, tập thể đạt giải Ba; tham dự Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9, đạt 02 giải Nhì và 03 giải Ba; “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” năm 2024.

(2) Về y tế

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định; chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện được 950 đơn vị máu, đạt 190% kế hoạch tình giao. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế được triển khai thực hiện tốt. Tỷ lệ suy dinh

⁸ Năm học 2023-2024, đã sửa chữa cơ sở vật chất nhằm duy trì hoạt động thường xuyên ở 16 trường học, với tổng trị giá 9.000 triệu đồng; mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu theo Chương trình GDPT năm 2018 với tổng giá trị 5.931 triệu đồng; mua sắm và lắp đặt hệ thống nước tinh khiết RO cho 05 trường với giá trị 1.581 triệu đồng; bên cạnh đó, từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia vùng đồng bào DTTS và miền núi, đã thực hiện mua sắm bàn ghế, bảng chống lóa, tivi, màn hình tương tác với giá trị 171,93 triệu đồng, kinh phí còn lại chuyển sang năm 2024 là 260,07 triệu đồng để thực hiện mua bàn ghế học sinh theo hình thức mua sắm tập trung. Về kế hoạch năm 2024 sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục 6.100 triệu đồng để sửa chữa cơ sở vật chất, chống xuống cấp trường lớp học.

dưỡng trẻ dưới 5 tuổi đạt 22,5% (*thể cân nặng*), số giường bệnh/vạn dân là 19,6 giường, số bác sĩ/ vạn dân là 6,7 bác sĩ, 100% chất thải y tế được thu gom, xử lý; 14 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

(3) Về lao động - thương binh và xã hội

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội và đảm bảo theo quy định. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa được thực hiện kịp thời: Tổ chức thăm, tặng quà và cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn⁹.

Tổ chức sản giao dịch việc làm năm 2024; giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 cho các xã, thị trấn; đã có 21 lao động xuất cảnh, đạt 42% theo KH tỉnh giao, ước thực hiện đến cuối năm có 25 lao động xuất cảnh. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn huyện ước thực hiện 29,5%.

Ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo, cận nghèo; Ước thực hiện cuối năm 2024 giảm 1.200 hộ, còn 2.940 hộ (*tỷ lệ 16,6%*), ước giảm khoảng 6,95%; hộ cận nghèo: Ước thực hiện cuối năm 2024 giảm 550 hộ, còn 1.507 hộ (*tỷ lệ 8,51%*), ước giảm khoảng 3,19%.

(4) Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi như các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Xuân Giáp Thìn 2024, tổ chức Giải bóng chuyền nam mừng đảng mừng xuân, liên hoan Văn nghệ quần chúng huyện Ba Tư lần thứ XI, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa vật thể (*đánh chiêng 3 và nghệ thuật trình diễn chiêng 3*) và phi vật thể (*hát Ta lêu và hát Ca chọi*) truyền thống của dân tộc Hrê cho học sinh. Tổ chức thành công Lễ hội cầu mưa tại xã Ba Thành. Tham gia Ngày hội văn hóa gia đình công nhân, viên chức, người lao động và liên hoan câu lạc bộ gia đình văn hóa tiêu biểu tại tỉnh đạt kết quả cao. Triển khai các hoạt động chào mừng và tổ chức trang trọng lễ Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Giá Vực, xã Ba Vì. Phối hợp xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tư. Chỉ đạo rà soát tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trên địa bàn huyện.

⁹ *Hỗ trợ quà Tết* cho 4.137 hộ nghèo, số tiền: 2.482.200.000 đồng; hộ cận nghèo hộ cận nghèo 2.057 hộ, số tiền: 822.800.000 đồng; thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách trên địa, số lượng: 170 suất, số tiền: 68.800.000 đồng. thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện từ nguồn ngân sách của huyện 58.000.000 đồng. Chi tiền quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, số lượng: 5.681 suất, số tiền: 2.353.100.000 đồng. Tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 988 hộ/2.177 khẩu x 15kg/khẩu = 32.655 kg. Thăm, chúc thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi trên địa bàn huyện, số lượng: 45 người, số tiền mặt: 37.650.000 đồng. Chi trả trợ cấp đối với NCC và thân nhân NCC với CM, TNXP, BTXH đảm bảo đúng, đủ và kịp thời cho các đối tượng trên địa bàn huyện với tổng kinh phí thực hiện hơn 61.748,2 triệu đồng. Thực hiện cấp quà cho trẻ em nhân dịp Tết nguyên đán: 786 suất quà với tổng số tiền 342,700 triệu đồng; Tặng 1362 suất quà với tổng số tiền 68 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc Tế thiếu nhi 1/6; tặng 20.052 suất quà với tổng số tiền 1.434,313 triệu đồng nhân ngày Tết Trung thu.

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Xây dựng 365 chương trình thời sự phát thanh; cộng tác 650 tin, bài với báo điện tử Quảng Ngãi, cổng thông tin điện tử huyện; 04 trang phát thanh, 02 trang truyền hình phát trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; chiếu phim lưu động 100 đêm và tuyên truyền sân khấu hóa phục vụ nhân dân 10 đêm.

(5) Về quốc phòng, an ninh

+ Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng thường trực, dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4 cấp huyện, xã năm 2024. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện lần thứ IX giai đoạn 2019-2024. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

+ Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm¹⁰; điều tra, khám phá 20/20 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 21 đối tượng, trong đó, có 03/03 vụ án rất nghiêm trọng (đạt 100%), không để hình thành tội phạm có tổ chức, băng nhóm tội phạm hình sự. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, thị trấn và các cấp, các ngành trong công tác bảo đảm an ninh trật tự. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện và tham gia dự thi cấp tỉnh.

(6) Về nội chính

- Công tác tổ chức Nhà nước:

Công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm thực hiện theo quy định, công tác chính sách cán bộ thực hiện kịp thời, thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên¹¹. Tiếp tục kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý một số cơ quan

¹⁰ Tổ chức 1.825 ca tuần tra, kiểm soát giao thông, có 5.725 lượt CBCS tham gia; phát hiện và lập biên bản 1.056 trường hợp vi phạm; phạt tiền 713 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước số tiền 2.664.210.000 đồng. Tạm giữ 19 xe ô tô, 490 xe mô tô, 480 giấy tờ xe, tước giấy phép lái xe 203 trường hợp. Tổ chức 73 lượt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có hơn 17.011 lượt người tham dự.

¹¹ Bổ nhiệm mới 10 lượt; bổ nhiệm lại 22 lượt; thuyên chuyển; điều động đối với công chức, viên chức: 24 lượt. Quyết định nâng lương trước thời hạn 24 trường hợp; đề nghị tỉnh xem xét nâng lương trước thời hạn 42 trường hợp. Quyết định lương thường xuyên 400 trường hợp; Quyết định chuyển xếp lương cho CBCC cấp xã do thay đổi trình độ chuyên môn và bầu cử lần đầu cho 25 trường hợp; Xếp lương cho cán bộ chuyên trách xã: 29 lượt; Bổ nhiệm vào ngạch: 21 trường hợp; Công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức: 28 trường hợp, đối với công chức hành chính: 01 trường hợp. Công tác khen thưởng kịp thời, trong đó: Cấp tỉnh: 02 Cờ; 05 Bằng khen cho tập thể có thành tích xuất sắc dẫn đầu cụm Thi đua trong phong trào thi đua năm 2023; 01 Bằng khen cho tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023; 01 Danh hiệu tập thể lao động xuất sắc; Cấp huyện: Khen thưởng thường xuyên giáo dục năm học 2023-2024: cá nhân LĐT 897 người; tập thể LĐT: 43; Giấy khen cá nhân: 258 người; Giấy khen tập thể: 39 tập thể; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 129 người; Khen thưởng thường xuyên năm 2023 (khối Đảng, Đoàn thể, HC-SN, Hội, xã): cá nhân LĐT 188 người; tập thể LĐT: 38; Giấy khen cá nhân: 59 người;

hành chính, trường học thuộc huyện. Giao biên chế hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã¹² năm 2024. Hoàn thành việc sắp xếp cán bộ, công chức xã Ba Chùa (cũ). Trình các Sở cho ý kiến về Đề án giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng nhiệm vụ về Văn phòng HĐND và UBND huyện. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết chủ trương về việc đề nghị không sắp xếp xã Ba Động.

Thực hiện tinh giản biên chế, chuyển đổi vị trí công tác; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch¹³. rà soát, báo cáo nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2024 đối với sinh viên cử tuyển. Tổ chức kỳ thi tuyển dụng công chức xã và giáo viên năm 2024, phân công thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng viên chức năm 2023¹⁴. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 và Kế hoạch khắc phục, cải thiện Chỉ số dân vận chính quyền năm 2024. Triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng; kết luận xếp loại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan hành chính, sự nghiệp năm 2023, các trường học năm học 2023 – 2024.

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

Tổng số cuộc thực hiện là 05 cuộc/12 đơn vị, trong đó 02 cuộc/9 đơn vị thanh tra đột xuất ngoài kế hoạch, đã ban hành kết luận 03 cuộc/10 đơn vị.

Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện là 68 lượt/82 người, đã tiếp nhận 174 đơn/162 vụ khiếu nại, phản ánh, kiến nghị, đã giải quyết 139 đơn/162 vụ¹⁵. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm thực hiện; đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập, hoàn thành công tác thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 với 278/279 người, đạt tỷ lệ 99,64%¹⁶.

3. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua thuộc địa phương, đơn vị tổ chức

Giấy khen tập thể: 31; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 03 người; Khen thưởng chuyên đề: 208 tập thể; 258 cá nhân; Khen thưởng đột xuất: 21 cá nhân, 04 tập thể).

¹²Giao 71 biên chế hành chính, hiện nay có mặt 63 CBCC. Đơn vị sự nghiệp công lập: Giao 1.137 biên chế viên chức; hiện nay có 1.048 người. Đối với cán bộ công chức và không chuyên trách cấp xã: CBCC: Giao 392 chỉ tiêu, hiện nay có 383 người; Người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn: Giao 236 người; hiện nay có 230 người. Đối với Hội Chữ thập đỏ huyện Ba Tơ: Giao số lượng 01 người; đối với các Hội đặc thù còn lại: 11 người.

¹³ Hoàn thành kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024, tổng số 12 trường hợp (gồm: Khối hành chính: 02 người, khối sự nghiệp: 01 người, khối trường học 09). Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đạt 100%, đúng quy định 11/11 trường hợp, điều động công chức, viên chức giữ chức vụ quản lý 04 trường hợp, tiếp nhận và phân công công chức huyện 02 trường hợp; cử 361 lượt CBCCVC tham đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ tổ chức, 06 lượt tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Trường Chính trị tỉnh tổ chức.

¹⁴ Quyết định phân công giáo viên trúng tuyển năm 2023 đối với 69 trường hợp; Quyết định tiếp nhận và phân công công chức huyện 02 trường hợp; quyết định phân công viên chức do tỉnh tổ chức năm 2023 trúng tuyển 17 trường hợp; tuyển dụng công chức xã 07 trường hợp; đang tổ chức tuyển dụng giáo viên năm 2024.

¹⁵ Trong đó có 02 đơn/02 vụ khiếu nại, đã giải quyết đạt 100%.

¹⁶ 01 người chưa kê khai do ốm nặng dài ngày.

- Trên cơ sở chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 1661/UBND-NC ngày 02/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân chia khối, cụm thi đua năm 2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 796/UBND ngày 22/4/2024 chỉ đạo, phân chia, hướng dẫn hoạt động của khối, cụm thi đua năm 2024.

- Đánh giá nội dung, chất lượng hoạt động của các khối, cụm thi đua; kết quả bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua của các khối, cụm thi đua: Đầu năm 2024, UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo phân chia, hướng dẫn hoạt động của khối, cụm thi đua năm 2024, đảm bảo yêu cầu quy định. Các khối, cụm đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng hằng năm thực hiện đảm bảo về quy trình, thủ tục.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình hoạt động cụm, khối thi đua còn bộc lộ một số hạn chế, khuyết điểm như: một số cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan, đơn vị chưa phát huy hết vai trò trong việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các cụm khối thi đua. Hoạt động của một số cụm, khối thi đua đã có sự đổi mới, tuy nhiên vẫn còn mang tính hình thức.

Nguyên nhân: Trách nhiệm của một số công chức tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị còn kiêm nhiệm nhiều việc, nên công tác tham mưu, đề xuất chưa kịp thời cho lãnh đạo đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động cụm, khối thi đua; việc chấm điểm, bình xét đề nghị tặng khen thưởng còn nể nang, theo hướng luân phiên.

4. Công tác khen thưởng

- Công tác khen thưởng đã được UBND huyện coi trọng và khen thưởng kịp thời, chính xác, đúng đối tượng. Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ (*Ban Thi đua khen thưởng tỉnh*) ngay đầu năm, UBND huyện đã xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác khen thưởng trên địa bàn huyện, qua đó công tác khen thưởng có những đổi mới và nâng cao chất lượng hơn.

* Kết quả khen thưởng trong năm 2024:

+ Cấp Nhà nước: Không có;

+ Cấp tỉnh: 02 Cờ¹⁷, 05 Bằng khen cho tập thể có thành tích xuất sắc dẫn đầu cụm Thi đua trong phong trào thi đua năm 2023¹⁸; 01 Bằng khen cho tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023¹⁹; 01 Danh hiệu tập thể lao động xuất sắc²⁰.

+ Cấp huyện:

→ Khen thưởng thường xuyên giáo dục năm học 2023-2024: cá nhân LĐTT 897 người; tập thể LĐTT: 43; Giấy khen cá nhân: 258 người; Giấy khen tập thể: 39 tập thể; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 129 người.

→ Khen thưởng thường xuyên năm 2023 (khối Đảng, Đoàn thể, HC-SN Hội, xã): cá nhân LĐTT 188 người; tập thể LĐTT: 38; Giấy khen cá nhân: 59 người; Giấy khen tập thể: 31; Chiến sỹ thi đua cơ sở: 03 người.

¹⁷ Nhân dân và cán bộ xã: Ba Vinh, Ba Tiêu.

¹⁸ Nhân dân và cán bộ xã: Ba Trang, Ba Đình, Ba Vì, Ba Điền và Ba Bích.

¹⁹ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Ba Tơ.

²⁰ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Ba Tơ.

→ Khen thưởng chuyên đề: 208 tập thể; 258 cá nhân.

→ Khen thưởng đột xuất: 01 cá nhân, 01 tập thể.

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025*”; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025*”. Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ xây dựng Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 07/4/2023 “*Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Ba Tơ giai đoạn 2022 – 2025*”.

Các cấp, các ngành của huyện đã phát động nhiều phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề theo nhiệm vụ trọng tâm, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp. Qua đó đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng trong xây dựng các mô hình, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng. Từ các phong trào thi đua, các cấp, các ngành đã biểu dương, khen thưởng, đề nghị khen thưởng.

6. Tổ chức, bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

UBND huyện đã kịp thời kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện đảm bảo theo quy định khi có sự thay đổi về nhân sự. Phòng Nội vụ làm Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng và bố trí 01 lãnh đạo phụ trách và 01 công chức làm công tác thi đua, khen thưởng; 100% các xã, thị trấn bố trí 01 công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng; đối với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị bố trí 01 công chức hoặc viên chức kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng. Hàng năm, đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng đã được củng cố kiện toàn và được tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm, Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện giám sát việc thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Qua đó, giúp các đơn vị nâng cao trách nhiệm, nhận thức về tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tồn tại, có biện pháp chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua và công tác xét duyệt, lập thủ tục, hồ sơ khen thưởng.

Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện không có khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi đua, khen thưởng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng, khẳng định thi đua là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội; nhân dân và cán bộ huyện Ba Tư luôn lập được nhiều thành tích và được nhiều phần thưởng cao quý do Đảng và Nhà nước trao tặng; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc làm cho phong trào thi đua yêu nước được lan toả rộng khắp. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện kịp thời theo dõi và tham mưu đề xuất cho UBND huyện khen thưởng đúng quy định những thành tích mà các tập thể và cá nhân đã ra sức thi đua phấn đấu đạt được, từng bước nâng cao chất lượng trong công tác thi đua, khen thưởng.

- Việc chia cụm, khối tổ chức đăng ký giao ước thi đua và chấm điểm xếp hạng thi đua đã tạo được không khí thi đua sôi nổi giữa các đơn vị trong cụm, khối thi đua của huyện, đặc biệt là thông qua hoạt động cụm, khối để trao đổi, thảo luận, học tập các kinh nghiệm trong công tác chuyên môn và nhân rộng phát huy các điển hình, các sáng kiến kỹ thuật có giá trị áp dụng trong thực tiễn công tác.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng còn một số tồn tại, hạn chế:

- Một số nơi còn chú trọng nhiều đến việc khen thưởng, quan tâm chưa đúng mức đến việc phát động các phong trào thi đua, đặc biệt là các phong trào thi đua chuyên đề; việc khen thưởng cho tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, hộ gia đình đã được quan tâm nhưng tỷ lệ chưa cao; việc nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt đã được quan tâm hơn nhưng một số nơi vẫn còn hình thức.

- Năng lực của cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng, công tác tham mưu cho cấp trên còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, chưa cụ thể hóa các văn bản của cấp trên để tổ chức thực hiện kịp thời.

- Các cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng chưa đảm về mặt thời gian, làm ảnh hưởng đến chất lượng thẩm định hồ sơ.

- Công tác đề nghị khen thưởng có nơi chưa chặt chẽ, một số đơn vị khối, cụm đề nghị khen thưởng nhưng Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện đánh giá không đạt.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Nhận thức về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và Đoàn thể tuy được nâng lên, nhưng chưa phát huy được sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Trong chỉ đạo tổ chức phát động phong trào thi đua ở các địa phương đôi lúc chưa kịp thời kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và đề nghị khen thưởng các gương điển hình lao động trực tiếp ở cơ sở.

- Đội ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ quan, đơn vị, cơ sở kiêm nhiệm nhiều việc, thay đổi nên việc tham mưu công tác thi đua, khen thưởng chưa đạt hiệu quả cao.

4. Biện pháp, giải pháp khắc phục

- Trước hết phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền, sự phối kết hợp tổ chức thực hiện của Mặt trận, các

đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương trong phong trào thi đua yêu nước; phải gắn phong trào thi đua và công tác khen thưởng với việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch nhà nước giao hàng năm và xem xét kết quả phân loại đạt chi - đảng bộ trong sạch vững mạnh, cơ quan văn hóa đồng thời là biện pháp trong công tác quản lý cơ quan, đơn vị, địa phương, thi phong trào thi đua, công tác khen thưởng nơi đó phát triển mạnh.

- Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, đáp ứng được mục tiêu và phù hợp với điều kiện, khả năng của từng đơn vị, địa phương, hợp lòng dân được mọi người hưởng ứng; có biện pháp thích hợp và hình thức phong phú để thu hút mọi ngành, mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- Công tác thi đua khen thưởng không mang tính hình thức và nhất thời mà là một nhiệm vụ phải làm thường xuyên, liên tục nhưng có trọng điểm; có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, kịp thời khen thưởng và biểu dương chính xác, bình đẳng, quan tâm đến người trực tiếp lao động; tạo ngọn cờ thi đua, nuôi dưỡng phong trào thi đua, động viên được mọi ngành, mọi người cùng thi đua. Đó là đòn bẩy để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước giao.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 31/8/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; nhất là triển khai Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022 và Nghị định, Thông tư hướng dẫn liên quan về thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”*; *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*; *“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”*; *“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”*. Chỉ đạo sơ kết phong trào thi đua theo kế hoạch và hướng dẫn của Trung ương.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-

UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX tạo nền tảng thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX.

4. Tiếp tục tổ chức phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào thi đua như “*Dân vận khéo*”; “*Dân vận khéo*” trong cơ quan hành chính Nhà nước; “*Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025*” gắn với đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua năm 2025 đề ra.

5. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước huyện Ba Tơ, lần thứ VI năm 2025; Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục năm học 2024 - 2025; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc gắn với tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua. Tiếp tục giới thiệu, tuyên truyền gương điển hình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để tạo sức lan tỏa.

6. Ban hành các văn bản đề cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình thực tế của huyện; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động các khối, cụm thi đua của huyện cho phù hợp với thực tế để các đơn vị tham gia khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện hoạt động có hiệu quả hơn.

7. Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát công tác thi đua khen thưởng năm 2024 và chỉ đạo triển khai thực hiện. Cử tham gia các lớp tập huấn công tác thi đua, khen thưởng hàng năm cho cán bộ, công chức, viên chức. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các cấp, ngành, địa phương thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát một số phong trào thi đua, công tác khen thưởng và nhân điển hình tiên tiến.

8. Tiếp tục thực hiện đạt kết quả các nhiệm vụ về đăng ký giao ước thi đua của huyện năm 2025 với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Cụm Thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo và thực hiện tốt nhiệm vụ thành viên của Cụm thi đua các huyện Miền núi và Hải đảo.

9. Khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất đảm bảo quy định; trình cấp đổi, cấp lại, thu hồi hiện vật khen thưởng theo quy định.

II. CÁC GIẢI PHÁP CÔNG TÁC

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

2. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường kiểm tra, giám sát, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua, khắc phục tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng.

3. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc đánh giá, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ khen thưởng đảm bảo việc tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân được chính xác theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Tiếp tục đổi mới và làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, nhất là việc phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền điển hình trên các phương tiện truyền thông để tạo sự lan tỏa; tổ chức sơ kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến tiêu biểu, xuất sắc.

5. Củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp để phát huy vai trò, trách nhiệm trong tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp để nâng cao chất lượng công tác tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

UBND huyện Ba Tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nội vụ;
- Ban thi đua, khen thưởng tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng TĐ-KT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PNV (*Xuyến*).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam